

نکات قابل توجه در فرآیند ارسال و داوری نسخه الکترونیک پایان نامه

با توجه به فعالسازی مازول "ارسال به داوری پایان نامه" در سامانه پژوهشیار توجه همکاران محترم به موارد زیر ضروری است.

الف. در حال حاضر این فرآیند تنها مربوط به دفاع دانشجویان داروسازی عمومی و کارشناسی ارشد که پروپوزال آنها مصوب شورای پژوهشی دانشکده بوده است می باشد و فرآیند دفاع دانشجویان Ph.D و موارد مصوب سایر شوراها با توجه به تفاوت‌های خود مانند قبل انجام می شود.

ب. سامانه طراحی شده به منظور تسهیل و تسریع فرآیند اداری دفاع و نیز حذف فرآیندهای مبتنی بر کاغذ تا حد ممکن و کاهش هزینه های مالی فرآیند برای دانشجویان و اساتید است. بنابراین با توجه به اینکه سامانه پژوهشیار قابلیت ارسال پیامک و ایمیل نیز دارد از این به بعد نامه های "انتخاب بعنوان داور/مدعو" و "گواهی داوری" صادر و چاپ نمی شود. در خصوص دعوتنامه جلسه دفاع نیز به نظر می رسد با توجه به اینکه همکاران محترم با امضای برگه هماهنگی جلسه دفاع از تاریخ و ساعت برگزاری آن آگاه هستند و در سررسیدهای خود ثبت می نمایند لزومی بر صدور دعوتنامه نباشد. به همین دلیل فقط مستندات صورتجلسه و سوگندنامه صادر و برای رییس جلسه ارسال می شود. لذا خواهشمندم نسبت به فعالسازی گزینه های دریافت پیامک و ایمیل در حساب کاربری خود (در صورتیکه از قبل فعال نیستند) اقدام نمایید.

پ. دقت فرمایید نسخه بارگذاری شده بلافاصله جهت داوری به همه داوران انتخاب شده ارسال می گردد. بنابراین همانند قبل (که برخی همکاران و دانشجویان اجرا می کردند) امکان بارگذاری نسخ "پیش از نهایی" پایان نامه وجود ندارد و حتما نسخه نهایی ارسال شود.

ت. دانشجو با مراجعه به دفتر امور پژوهشی از اسامی داوران پایان نامه خود اطلاع یافته و به همکارانی که نام آنها در لیست "همکاران دریافت کننده نسخه الکترونیک (موجود در دفتر پژوهشی و وبسایت دانشکده)" نیست نسخه چاپی پایان نامه را تحویل می دهد.

ث. داوران محترم پس از دریافت نسخه پایان نامه (الکترونیک و یا چاپی) و مطالعه آن با مراجعه به سامانه پژوهشیار طبق راهنمای متنی و تصویری زیر نظر خود را در مورد پایان نامه و امکان برگزاری جلسه دفاع ثبت می نمایند و نظرات کارشناسی خود را تحویل دانشجو می دهند. لازم به ذکر است ثبت نظر در سامانه فقط در حد "چند کلیک" است و بارگذاری الکترونیکی فایبل نظرات ضرورتی ندارد. دقت شود جهت صدور گواهی داوری پایان نامه ثبت نظر در سامانه ضروری است.

ج. دانشجو زیر نظر استاد محترم راهنما جهت اصلاح پایان نامه بر اساس نظرات داوران اقدام می کند و سپس نسخه نهایی را جهت ارسال به استاد مدعو با همان فرآیند فوق در سامانه بارگذاری کرده و جهت دریافت فرم هماهنگی جلسه دفاع به دفتر پژوهشی دانشکده مراجعه می نماید (در صورت عدم لغو موافقت شورای دانشکده با فرآیند پیشنهادی ارسال به هر سه داور از ابتدا، این مرحله حذف و پیچیدگیهای آن کمتر می شد).

چ. فایبل بارگذاری شده برای استاد مدعو ارسال می گردد و سپس فرم هماهنگی جلسه دفاع جهت تعیین تاریخ دفاع به دانشجو تحویل می شود. لازم به ذکر است اساتید محترم داور نیز می توانند با مراجعه به سامانه پژوهشیار آخرین نسخه بارگذاری شده را جهت بررسی انجام اصلاحات دریافت نمایند.

ح. بر اساس موافقت اساتید محترم راهنما و داور جلسه دفاع در تاریخ و زمان تعیین شده برگزار می گردد و ادامه فرآیند تا فارغ التحصیلی دانشجو همچنان قبل انجام می شود. لازم به ذکر است این فرایند ارتباطی با فرآیند "ارسال گزارش نهایی" ندارد و فرآیند ارسال گزارش نهایی که مرتبط با دانشگاه است بایستی طبق روال معمول انجام شود.

خ. مانند شروع هر فرآیند دیگری مطمئنا در ابتدای امر کاستی ها و پیچیدگی هایی وجود دارد که پیشاپیش از سعه صدر همکاران محترم تا رفع تمامی نقایص و استقرار فرآیند تشکر می نمایم.

علی جهانبان نجف آبادی

۱۴۰۱/۲/۲۶